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Bestyrelsens skriftlige beretning for perioden juni 22 til juni 23        
I Nyhedsbreve og referater fra bestyrelsens arbejde og møder er der løbende orienteret på vores 

hjemmeside www.enødigelaug. dk samt på facebook ved sekretær John Kryger under Enødigelaug. 

Det forløbne år har været Anlægsåret for hele vores digeprojektet. Startende 1. september 2022 og 

næsten afsluttet 1. april 2023. Der forestår i skrivende stund stadig lidt ekstraarbejder, men disse 

forventes afsluttet inden generalforsamlingen, så vi kender den samlede anlægssum. 

Det har været synligt for alle, der bor eller besøger Karrebæksminde, at aktiviteten har været stor-

næsten overvældende – men i dag er Lungshave/ Enø beskyttet mod kommende højvande og storme 

langt ud i fremtiden. Så tak til alle, der har medvirket i arbejdet eller har lidt under udførsel af arbejdet. 

Projektet på tegninger og fotos har været fremlagt og drøftet i mange mindre og større møder, men det 

har ind imellem også overrasket, hvordan det i virkeligheden kom til at se ud. Der er beboere som 

udover sikkerheden også er påført ulemper i form af indblik som forventeligt aftager når nyhedens 

interesse aftager og diget vokser til med nyplantet hjelme sammen med den gamle marehalm. 

Sandflugten og strandens højde vil også ændres over tid, men sikkerhedskravet vil være at både strand, 

diger, træ-og betonvægge skal vedligeholdes og med mellemrum styrkes. Det vil blive Digelaugets 

hovedopgave nu når anlægsarbejdet afsluttes at stå for en beredskabsplan, der effektivt kan opsætte 

skots, se efter evt. digebrud samt holde øje med om sandmængden på kysten er tilstrækkelig til at sikre 

mod højvande, storme så vandet ikke kan trænge igennem og oversvømme de lavere områder.  

Der skal også udarbejdes en vedligeholdelsesplan over hele anlægget, som skal være klar i foråret 2024, 

efter vi har haft 1. års gennemgang af anlægget sammen med Holbøll. I det 1. år er det entreprenøren, 

der passer anlægget, dvs. slår græs mm. efterfølgende er det Digelaugets opgave at lave aftaler med 

”grønne folk”. 

Anlæggets økonomi er løbende fulgt, og i skrivende stund er betalingerne til hovedentreprenør og andre 
der har været arbejdende på projektet ved at være afsluttet. Vi forventer at komme ud med en samlet 
pris på under 40 millioner gerne omkring 38 millioner inkl. moms. Herfra kan trækkes 7,5 mill. i tilskud 

fra Kystdirektoratet, så vi håber på at lånebehovet vil være tæt på 30 millioner som skal afdrages/ 
tilbagebetales over 25 år. De årlige afdrag er afhængig af renteudviklingen, og bestyrelsen ønsker sig 
tilbage i projektfasen i 2020, hvor renten var nul! 

Digelauget har i 2023 opkrævet et estimeret beløb på 1200 kr/ part. Om det bliver lidt lavere eller højere 
vil vise sig ved hjemtagelse af lånet i efteråret 2023. 

 
Den skriftlige beretning vil blive fulgt op af en mundtlig del på generalforsamlingen d. 25-6-23. 
Mvh 

p.b.v. 
Kurt Eriksen, formand. 
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